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1. Inledning  
Nyköpings kommun tillhör de 32 kommuner i Sverige som fått särskilt ekono-
miskt stöd från Delegationen mot segregation för att stärka deras långsiktiga 
arbete med att minska segregationen. Kommunen har med hjälp av detta eko-
nomiska stöd haft för avsikt att ta fram ett underlag inför en uppbyggnad av en 
ny mötesplats i Brandkärr, som är kommunens mest socioekonomiskt utsatta 
område. Underlaget ska ligga till grund för framtagandet av en mötesplats som 
är inkluderande, bidrar till ökad integration och ökad trygghet i området.  
 
Mot bakgrund av detta har Urban Utveckling och Samhällsplanering genomfört 
en medborgardialogdialog i Brandkärr, såväl som spontanintervjuer i både 
Brandkärr och centrala Nyköping. Följande rapport kommer presentera resul-
tatet av detta.  

1.1 Syfte 
Syftet med medborgardialogen i Brandkärr och centrala Nyköping har varit att 
förstå hur boende i Brandkärr upplever området, vilka mötesplatser som finns 
idag, såväl som synliggöra behov inför eventuellt nya mötesplatser. Därtill har 
även boenden i övriga Nyköping deltagit i dialoger, för att skapa ett underlag 
för en ny mötesplats i Brandkärr anpassad för hela kommunens invånare. 
Materialet ska öka kommunens förståelse för brandkärrsbors förutsättningar, 
begränsningar och behov, och kunna användas som ett underlag för hur en mö-
tesplats kan utformas för att bli välfungerande och inkluderande.  

1.2 Brandkärr 
Med 4500 invånare är Brandkärr ett av Nyköpings största bostadsområde. Om-
rådet uppfördes mellan 1967 och 1975 som en del av miljonprogrammet, och av-
gränsas av väg E4 och ett villaområde. Nordväst om Brandkärr finns en han-
delsplats, med bland annat en större mataffär. De främsta fastighetsägarna i 
området är Nyköpingshem AB, Victoria Park och HSB, som äger merparten av 
bostäderna i Brandkärr. Området karakteriseras av den slingrande bebyggel-
sen som omsluter en skola, idrottsplats och grönytor.  
 
Området präglas idag av ett utanförskap, både från övriga Nyköping, men även 
ett utanförskap bland vissa grupper inom Brandkärr. Många unga saknar till-
gång till en meningsfull fritid, samtidigt som befolkningen i området blir allt 
mer homogen med sämre förutsättningar att integreras i samhället. Detta har 
skapat en negativ utveckling för området, där många boende känner sig otrygga 
i sitt eget område.  
 
Brandkärr har även en stor svensksomalisk grupp. Urban Utveckling har ge-
nomfört över hundra dialoguppdrag i socioekonomiskt utsatta stadsdelar i hela 
landet. I jämförelse med andra utsatta stadsdelar sticker Brandkärr ut med en 
grupp med samma ursprungsland som dominerar i stadsdelen. Att den svensk-
somaliska gruppen är stor i Brandkärr är återkommande i samtalen med bo-
ende i Brandkärr, både från personer i och utanför denna grupp, men har även 
blivit tydligt under de dialoger, såväl som skoldialoger, som utförts. Det är en 
stor del av de som deltagit i dialogerna som är med i den somaliska föreningen, 
vilket blev tydligt från de organiserade dialogtillfället särskilt riktat mot män, 
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eftersom större delen av deltagarna var medlemmar i somaliska föreningen. So-
maliska föreningen är både stor och inflytelserik i Brandkärr.  

1.3 Metod  
För insamlandet av boendes åsikter, tankar och synpunkter har fyra metoder 
tillämpats. Totalt har 178 dialoger genomförts, och fyra skolklasser har delta-
git.  

 
Organiserade dialogtillfällen 
Tre organiserade dialogtillfällen har anordnats i Brandkärrskolans matsal. Dia-
logerna riktade sig till alla i Nyköpings kommun. Inbjudan skedde dels via 
kommunens hemsida, dels genom att inbjudan spreds via föreningar, och dels 
genom att flertalet av fastighetsägarna i Brandkärr satte upp inbjudan i trapp-
husen. Under dialogerna fördes samtal med enskilda individer, såväl som i 
grupp, beroende på vad deltagarna föredrog.  
 
Varje dialogtillfälle var riktad åt en särskild grupp; Kvinnor, män och äldre. In-
bjudan definierade inte vilka som ansågs vara äldre, utan riktade sig till den 
som själv ansåg sig tillhöra denna grupp. Dialogerna valdes att hållas separat 
för att möjliggöra för ett jämställt utfall av boendes tankar och åsikter kring en 
mötesplats i området. Brandkärr är ett område med en stark maktstruktur, där 
vissa grupper tenderar att bli marginaliserade och ha svårare att delta i olika 
sammanhang, såväl som att deras åsikter tenderar till att överröstas av andra.  
 
Att planera en utveckling för samhället som inkluderar och skapar möjligheter 
för alla kräver att alla gruppers behov beaktas i planeringen, i en miljö där de 
ges möjligheten att delta på lika villkor. Det kan tyckas vara jämställt att hålla 
dialoger för blandade grupper, men det är en metod som i detta projekt har an-
setts försvåra syftet med att ta fram ett material som tillåter områdets alla 
grupper att höras. Mötesplatsen i Brandkärr ska vara en plats för alla att 
nyttja, och att låta alla komma till tals är då av yttersta vikt. Det bedömdes 
därför vara nödvändigt att skapa separata tillfällen för olika grupper att 
komma tills tals. De uppdelade dialogerna har skapat ett utrymme för så 
många grupper som möjligt att lyfta sina åsikter och tankar. Att dela upp män-
niskor efter kön är således ett sätt att upptäcka och möjliggöra maktstrukturer 
och marginalisering av vissa grupper. De skillnader som uppkommit mellan 
framförallt män och kvinnor kommer att presenteras i detta material.  
 
Uppsökande spontanintervjuer 
Som ett komplement till de organiserade dialogtillfällena genomfördes uppsö-
kande spontanintervjuer. Dessa genomfördes i så väl Brandkärr som i Nykö-
ping centrum vid flera tillfällen. Under spontanintervjuerna i Brandkärr utför-
des en stor del av dialogerna med yngre män i åldersgruppen 18–29 år, då detta 
var den grupp som rörde sig ute i området, medan kvinnor i samma åldersgrupp 
inte rörde sig ute. Detta har skapat överrepresentation av denna grupp.  
 
Skoldialoger 
För att fånga upp barnperspektivet genomfördes skoldialoger. Under tillfället 
deltog fyra klasser i årskurs två och tre. Syftet var att lyssna till hur barn i om-
rådet upplever Brandkärr och deras tankar om mötesplatser i området. Under 
tillfället fick barnen berätta vad de tycker om området, vad som är bra och vad 
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som är mindre bra, samt vad de tycker saknas. Tre aktiviteter utfördes med 
barnen; En kartövning, där de fick markera ut bra och mindre bra platser; En 
frågestund där de gemensamt fick diskutera frågor relaterat till Brandkärr; En 
övning där de fick måla sin dröm-lekplats.  
 
Telefonintervjuer 
Under de uppsökande spontanintervjuerna och de organiserade dialogtillfällena 
var gruppen unga kvinnor under 30 år den grupp som var svåras att nå ut till. 
För att nå ut till denna grupp kontaktades en ungdomsledare i kommunen, som 
bistod i arbetet att nå ut till unga kvinnor under 30 år. Sex kvinnor i åldrarna 
16–25 deltog i telefonintervjuer, där samma frågeunderlag användes som under 
de tidigare dialogerna.  

 
 

2. Resultat från dialogerna 
2.1 Dialog och spontanintervjuer i Brandkärr 
I Brandkärr genomfördes tre dialogtillfällen samt uppsökande spontaninter-
vjuer med totalt 50 män och 54 kvinnor. Den yngsta deltagare var 13 år och den 
äldsta var 90. I detta material har gruppen äldre valts ut till att vara 70 år eller 
äldre. 16 personer tillhörde gruppen äldre. Materialet som presenteras innehål-
ler alla genomförda intervjuer och dialoger. Viktigt att notera är att de citat 
som presenteras reflekterar enbart individens åsikter, och är ingen som visar 
på hela gruppers åsikter och tankar.   
 
Resultatet från dialogtillfällena och spontanintervjuerna presenteras nedan. 
Deltagarnas ålder, könsfördelning och sysselsättning presenteras i följande dia-
gram. Detta för att redogöra för vilka grupper som har haft lättare att delta, 
samt vilka grupper som har varit svårare att skapa möjlighet för deltagande. 
Därefter följer redovisning av svaren från intervjuerna och dialogerna. 
 

 
Diagram 1. Ålder och könsfördelning bland deltagarna på samtliga dialoger i 
Brandkärr. 
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Diagram 2. Åldersfördelning av samtliga deltagare i Brandkärr 
 

 
Diagram 3. Sysselsättning bland samtliga deltagare i Brandkärr.  
 
Vad tycker du är bra med Brandkärr? 
Svaren från dialogerna och spontanintervjuerna visar inga tydliga trender och 
skillnader mellan vad kvinnor och män upplever som positivt med Brandkärr. 
Resultaten av frågan presenteras nedan. 
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Diagram 4. Vad samtliga deltagare i Brandkärr upplever som positivt med 
Brandkärr. 
 

 
Diagram 5. Vad deltagare i Brandkärr upplever som bra, fördelat på kön.  
 
På frågan ”vad tycker du är bra med Brandkärr” är det framförallt gemen-
skapen i området som flest personer angett, både bland män såväl som bland 
kvinnor. 46 % av männen uppger att gemenskapen är något de uppskattar i om-
rådet, medan motsvarande siffra för kvinnor är 35 %. Totalt har 42 deltagare 
uppgett gemenskapen som positiv med området. Resultatet visar även att kvin-
nor i större utsträckning uppskattar områdets närhet till andra aktiviteter och 
platser. Därtill har fler kvinnor än män valt att avstå från att svara eller uppge 
att de inte upplever något bra med området.  
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Utöver de kategoriserade svaren har citat från deltagarna valts ut. Citaten är 
vad enskilda individer har svarat på frågan och har valts ut för att lyfta indivi-
ders upplevelse och perspektiv av området. Dessa presenteras i figur 1.  
 

Figur 1. Deltagares svar på frågan ”Vad tycker du är bra med Brandkärr?”  
 

 
Diagram 6. Vad gruppen ”äldre” upplever som bra med Brandkärr.   
 
Gruppen äldre upplever Brandkärrs läge som bra, och nämner bland annat när-
heten till mataffärer, rekreationsytor och socialt liv. En kvinna som bott i 
Brandkärr sedan området byggdes lyfter att Brandkärr är väldigt bra, lägen-
heterna är fina, samt att de har det mesta i området, så som affärerna.  
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Det är mångkulturellt här och nära till allt. Det finns många affärer, skolor. Folk är ute, 
barn leker ute. – Man, boende i Brandkärr 

 
Alla som bor här älskar varandra. Det finns en bra gemenskap. Området är lugnt, nära 
skolan, affärer, och är mitt i stan. Men händelser med skjutningen förstör Brandkärr.  
– Kvinna, boende i Brandkärr 

 
Just den sociala gemenskapen. Det är en levande stadsdel. Många som är utomhus, som 
har picknick, spelar fotboll. På ett sätt som andra inte har, det finns potential. Jag har job-
bat som socialsekreterare, och är engagerad i området. – Kvinna, boende i Östra Villasta-
den 

 
Det finns liv här, det är inte dött, det viktigaste är människor. Jag funderade på att flytta 
men alla andra ställen är så lugna. Jag har många vänner här. – Man, boende i Brand-
kärr 

 
Det var bra innan men inte längre, vi är mycket oroliga.  – Kvinna, boende i Brandkärr 

 
Det är ganska bra, men det var bättre förr. Det finns massa saker för barnen att göra, det 
finns grönområden, lekplatser. Men det saknas en vuxens närvaro här ibland. Men det är 
det bästa stället för barn att växa upp på – Man, boende i Brandkärr 
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Finns det något extra minnesvärt från Brandkärr? 
Denna fråga var en av frågorna med lägst svarsfrekvens. 51 % uppgav att de 
inte hade något extra minnesvärt från området. En del av de uteblivna svaren 
berodde på att deltagaren inte bott i Brandkärr under en längre tid, medan 
andra valde att avstå från att svara då de inte kunde nämna något extra min-
nesvärt. Eftersom dessa svar varierade mycket presenteras de enbart med citat 
från dialogerna. Några av dessa kan läsas nedan.  
 

Figur 2. Deltagares svar på frågan om de har något extra bra minne från Brand-
kärr.  
 
Många deltagare förklarade att den fotbollskupp, Brandkärrskuppen, som tidi-
gare har anordnats i området har varit mycket uppskattad. Både barn och 
vuxna lyfte denna kupp som något positivt i området, och något som saknas 
idag.  
 
Känner du dig otrygg i Brandkärr? 
Denna fråga påvisade de stora skillnader mellan gruppernas upplevelse av om-
rådet. Medan majoriteten av de män som deltog svarade att de inte kände sig 
otrygga i Brandkärr, uttryckte hälften av kvinnorna som deltog att de kände en 
otrygghet i området. Detta kan ses i diagram 7 nedan.  
 

Det är några som brukar samlas vid en populär bänk. Grannar hänger där och umgås. 
Man har koll tillsammans. – Man, boende i Brandkärr.  
 
Brandkärrskuppen. Verdandi ordnar saker under hela sommaren, 3 dagar i veckan för 6 
år och uppåt. – Kvinna, boende i villaområdet i Brandkärr.  
 
Till exempel när vi förlorade de unga killarna, då vi var tillsammans och stöttade 
varandra, och mammorna. Om en familj får problem, stöttar vi alla tillsammans. – 
Man, boende i Brandkärr 
 
Extra bra är det med röda huset [kommunservice] som hjälper till. Fotbollsplanen, när vi 
firar Eid. Efter fastan har vi firat på fotbollsplanen. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
Jag saknar utomhusfesterna på sommaren. – Man, boende i Brandkärr 
 
När jag var liten fanns det mycket man kunde göra. Folk var mer aktiva då, åkte på ski-
dresor, spelade fotboll med mera. Det saknas idag. – Kvinna, boende i Brandkärr 
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Diagram 7. Män och kvinnors upplevda otrygghet i Brandkärr.  

 
Kvinnor upplever otrygghet i Brandkärr i mycket större utsträckning än män-
nen. Trots detta var andelen kvinnor som angav att de inte kände sig otrygga 
större än andelen kvinnor som kände sig otrygga. 22 kvinnor angav att de inte 
kände sig otrygga, medan 15 kvinnor angav att de gjorde det. Enbart sju män 
svarade att de kände sig otrygga, medan 32 angav att de inte kände sig otrygga. 
Denna fråga hade en hög svarsfrekvens.  

 
Gruppen äldre gav en spridd bild av trygghetskänslan i området. Citat från del-
tagare på denna fråga kan ses i figur 3, som visar på enskilda individers trygg-
hetsupplevelse. En man i denna åldersgrupp förklarade sin rädsla för att bli 
nedslagen om han går ut på kvällen, medan en kvinna i samma grupp var med-
veten om otryggheten på kvällen, men upplevde sig själv som tolerant. Hon be-
rättar:  
 

Nej, jag kommer hem innan det är mörkt men det 
är stökigt, med bilbränder och knivslagsmål. Det är 
stökigt men jag är inte rädd, för det mesta är det 
trevligt men man kan inte komma ifrån olika bete-
enden och de olika socioekonomiska förutsättning-
arna som finns. Det är många som flyttar härifrån 
om de får chansen.                                                                                                     

- Kvinna, boende i Brandkärr 
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Diagram 8. Äldres upplevda otrygghet i Brandkärr. 

  

Figur 3. Citat från deltagare i Brandkärr om deras upplevelse av otrygghet.  
 

Gruppen ”äldre” visar även på skillnader rörande den upplevda tryggheten jäm-
fört med de yngre grupperna. Många äldre som bor i Brandkärr upplever 
Brandkärr som ett tryggt och hemtrevligt område, men samtidigt berättar en 
stor del ur denna grupp att de undviker att gå ut på kvällar och nätter. Därtill 
lyfter en stor del av gruppen äldre en otrygghet i sitt eget bostadshus, och en 
äldre kvinna berättar att skyddsrummet används för att vistas i och bruka nar-
kotika. Hon förklarar vidare att matkällaren blir uppbruten ibland, och att per-
soner sitter där och äter och uppehåller sig. En äldre man förklarar att ungdo-
mar sätter fimpar i låsen till ytterdörrarna, för att senare på kvällen kunna ta 
sig in och vistas i trapphuset.  
 
Till den fjärde frågan ställdes följdfrågan ”om ja, på vilka platser och varför?” 
Av de som deltog gavs en generell bild av otrygghet, där hela Brandkärr upplev-
des otryggt. Få deltagare kunde säga specifika otrygga platser, men av de plat-
ser som nämndes, var skolan bland det vanligaste svaret. Citat från enskilda 
deltagares svar på denna fråga presenteras i figur 4.  
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 Jag törs inte gå ut på kvällen. Flera säger att det är farligt. Gängen kan slå ner folk 
utan anledning. – Man, boende i Brandkärr 
 
 Ja, jag är ju orolig för barnen, både för mina egna barn och alla andra barn som bor i 
området. Och det blir mer och mer så. – Kvinna, boende i Brandkärr 

 
Du måste kunna reglerna. Så länge man underkastar sig spelets regler så är det tryggt 
och säkert. – Man, boende i Brandkärr 
 
Mina barn känner sig otrygga, men inte jag själv. Jag kan gå varsomhelst. Jag har hög 
tolerans mot andra. – Man, boende i Brandkärr 
 
Nej, för jag har växt upp här. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
Ja, även för min egen säkerhet, så fort belysningen är trasig så går jag en omväg. – 
Man, boende i Brandkärr 
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Figur 4. Citat från deltagare ut gruppen äldre om var det är otryggt i Brand-
kärr.  
 
Diagram 9 och 10 tydliggör hur och var otryggheten upplevs bland de olika 
grupperna. Många kvinnor upplever en generell otrygghet i området, medan 
männens upplevelse av otrygghet är mer spridd. En kvinna ur gruppen äldre 
svarar att hon själv inte känner sig otrygg och känner sig alltid välkommen i 
Brandkärr, men att växtligheten kan vara för tät på sina ställen och att det 
skapar otrygghet.  
 

 
Diagram 9. Var män respektive kvinnor upplever otrygghet i Brandkärr.  
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Generellt över hela området. Det finns mycket knark i buskageget [pekar bakom skolan 
mot parkeringen]. I samma dunge har en flicka blivit våldtagen. – Kvinna, boende i 
Brandkärr 
 
Runt skolan, därför är det bra att ha en mötesplats där. Mycket gäng som är där. – Man, 
boende i Brandkärr 
 
Det är överallt. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
Överallt. – Kvinna, boende i Brandkärr 

 
Inget speciellt område, kanske pizzerian vid öppen hand. – Kvinna, boende i Brand-
kärr.  

 
Jag undviker att gå vid skolan, det är där det händer mycket. – Kvinna, boende i 
Brandkärr 
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Diagram 10. Var äldre upplever otrygghet i Brandkärr.  
 
Hur upplever du området dagtid respektive nattid? 
Denna fråga tydliggjorde framförallt skillnader i män och kvinnors upplevelse 
av området under olika tider på dygnet. På frågan om boende i Brandkärr kän-
ner sig trygga på kvällen i området, svarar en stor del, 30 personer, att de ofta 
eller alltid känner sig trygga. Därtill uppger 25 personer att de sällan eller ald-
rig upplever trygghet på kvällen, medan lika många svarar att upplevelsen av 
trygghet är densamma alla tider på dygnet. 24 personer har uppgett att de inte 
har en åsikt eller valt att inte svara. Skillnader i hur män och kvinnor svarar 
på denna fråga är tydliga. Antalet män som upplever sig trygga på kvällen är 
betydligt större än antalet kvinnor som svarar samma sak. Därtill är antalet 
kvinnor som aldrig eller sällan upplever trygghet på kvällen något fler än män 
som uppger samma svar. Slutligen är antalet kvinnor som upplever alla tider 
på dygnet lika betydande fler än män som upplever samma. Detta kan ses i dia-
gram 11 och 12.  
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Diagram 11. Samtliga deltagare i Brandkärrs upplevda trygghet på kvällen i 
området.  
 

 
Diagram 12. Män och kvinnors upplevda trygghet på kvällen i Brandkärr.  
 
Upplevelsen av trygghet bland äldre skiljer sig något. En person uppger att de 
oftast eller alltid känner sig trygga på kvällen, medan 10 personer upplever säl-
lan eller aldrig trygghet på kvällen. En deltagare uppger att det ibland är 
otryggt, medan sju personer inte har en åsikt eller valt att inte svara.  
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Diagram 13. Äldres upplevda trygghet på kvällen i Brandkärr.  

 

2.2 Mötesplatser i Brandkärr 
Under dialogerna i Brandkärr ställdes specifika frågor om befintliga mötesplat-
ser såväl som potentiella mötesplatser. Dessa kommer presenteras i följande 
del.  
 
Besöker du Nyköping centrum? 
En stor del av deltagarna anger att de sällan eller aldrig besöker Nyköping 
centrum. 43 deltagare anger att de besöker Nyköping centrum ofta, medan en 
något större del, 47 deltagare, uppger att de sällan eller aldrig besöker Nykö-
ping centrum. 12 deltagare har valt att inte svara på frågan. Detta presenteras 
i diagram 14.  
 

 
Diagram 14. Hur ofta deltagare boende i Brandkärr besöker Nyköping centrum, 
fördelat på kön.  
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Många av deltagarna uppger att de enbart besöker Nyköping centrum om de 
måste. Den vanligaste aktiveten de intervjuade utför är att handla, följt av be-
sök för att fika.  
 

 
Diagram 15. Aktiviteter som Brandkärrsbor utför i centrala Nyköping, fördelat 
på kön.  

 
Används mötesplatser i Brandkärr olika av män och kvinnor? 
På frågan om mötesplatser används olika av män och kvinnor skilde sig svaren 
åt mellan män och kvinnor. Väldigt många kvinnor upplever att platser nyttjas 
olika av män och kvinnor. Få kvinnor svarade nej på denna fråga. Flertalet 
kvinnor valde att inte svara på frågan. Av kvinnorna som svarade uppgav fler-
talet att Brandkärrs föreningsliv mest nyttjades av män. Fem kvinnor påpe-
kade att de inte kände sig välkomna på Verdandi och menade att detta var en 
mötesplats för män. Detta skiljer sig stort mot männens svar, där få män tyckte 
att mötesplatser används olika av män och kvinnor. Männen svarade i högre 
utsträckning på denna fråga än vad kvinnorna gjorde.  
 

 
Diagram 16. Kvinnor och mäns upplevelse av nyttjandet av mötesplatser.  
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Många av de äldre kunde inte ge svar på frågan om mötesplatser används olika 
av män och kvinnor.  
 

 
Diagram 17. Äldres upplevelse av nyttjandet av mötesplatser.  
 
Nedan presenteras svar från deltagare på frågan om mötesplatser nyttjas olika 
av män och kvinnor.  

 

Figur 5. Citat från deltagare på frågan om mötesplatser används olika av män 
och kvinnor.   

 
Föreningsdeltagande i Brandkärr  
De dialoger och intervjuer som genomfördes berörde många fler ämnen än end-
ast hur deltagare önskade att en mötesplats skulle utformas. Bland annat har 
många deltagare lyft åsikter och tankar om föreningar och föreningsdeötagan-
det i området. 
 
Föreningsdeltagandet varierar bland de olika grupperna. Bland män är det 
framförallt somaliska föreningen som flest deltagare ingår i, medan få kvinnor 
och äldre uppgav att de är med i denna förening. Bland kvinnor är det få som är 
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Nej, det är bra gemenskap. – Man, boende i Brandkärr 
 
Det är bara en viss grupp som får träffas på vissa platser, det kan vara bara män eller 
bara kvinnor men handlar mer om grupper och om man är med i gruppen eller inte. – 
Man, boende i Brandkärr 
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med i en förening. De som angett att de ingår i en förening är med i kyrkan, 
somaliska föreningen, hyresgästföreningen, eller Ung i Brandkärr. Äldre är 
framförallt med i kyrkan eller PRO (Pensionärernas riksförbund). 
Föreningsdeltagandet bland de olika grupperna kan ses i diagramen nedan.  

 

 
Diagram 18. Mäns svar på frågan ”Är du medlem i någon förening i Brandkärr, 
om ja, vilken förening?” 
 

 
Diagram 19. Kvinnors svar på frågan ”Är du medlem i någon förening i Brand-
kärr, om ja, vilken förening?” 
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Diagram 20. Äldres svar på frågan ”Är du medlem i någon förening i Brand-
kärr, om ja, vilken förening?” 
 
Inbjudan till medborgardialogerna har bland annat spridits via föreningarna, 
och en del av föreningarna har även besökts i samband med detta. När Soma-
liska föreningen besöktes inför dialogen deltog två personer, som även arbetade 
på kommunen. Det var inte tydligt om de företrädde den Somaliska föreningen 
eller kommunen vid detta tillfälle. Trots att föreningarna i Brandkärr var in-
bjudna att delta vid dialogtillfällena, var det enbart Somaliska föreningen som 
hade en representant på plats. Från Somaliska föreningen kom däremot flera 
medlemar till dialogtillfällena.  
 
På frågorna om den nya mötesplatsen gav flera av medlemmarna från Soma-
liska föreningen liknande svar: önskemål om café, fritidsgård, läxhjälp samt 
flera multifunktionella lokaler för föreningsverksamhet och föreläsningar. Li-
kaså nämndes att det är viktigt att ungdomar ska kunna umgås med översyn 
av vuxna. Flera av deltagarna har även nämnt Somaliska föreningen som ett 
forum där de träffas och umgås. De flesta av medlemmarna ville ha en lokal på 
den plats där förskolan Fjärilen tidigare låg. Medlemmarnas svar överensstäm-
mer med ett dokument Urban Utveckling fick med sig från mötet med Soma-
liska föreningen (se bilaga 1).  
 
Under dialoger har även föreningens maktposition i området nämnts. Kritik 
mot föreningen har framförts både angående uteslutningar från aktivteter 
såväl som ojämn fördelning mellan medlemmarna av bidrag som tillkommer 
föreningen. En kvinna uttryckte oro för upplevelsen av att det är ett fåtal soma-
lier som styr Brandkärr, medan en annan berättade hur de bidrag föreningen 
får fördelas på ett icke jämställt sätt. Kvinnorna lyfte följande: 
 

Somalier behöver spridas ut. Och avskaffa 
klansystemet. Styrande somalier känner poli-
tikerna i kommunen, och styr. Kommunen 
måste se hur pengarna används i Brandkärr. 
Kvinnoföreningar får bidrag men ger peng-
arna till sin släkt själv. Somalier får inte jobb. 
Pengarna borde användas till att skapa 
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möjligheter för kvinnor att sy, till exempel. 
Det är bara män som bestämmer om vilka 
projekt som ska finnas.                                                                                       

– Kvinna, boende i Brandkärr 
 

Det är ett problem att kommunen ger pengar 
till aktiviteter, men klanen fördelar pengar 
till sig själva och de har kultur- och fritids-
nämnden som betalar varje sommar från 
2011.                                                                                               

– Kvinna, boende i Brandkärr 
 
En man kommenterade de stöd som gavs till föreningarna i Brandkärr. 
 

Allt vad ni kommer att höra är det ni har bli-
vit dikterade om tidigare - om ni skulle jäm-
föra era blanketter så kommer ni att märka 
att svaren är detsamma. Även om ni skulle ha 
ett samtal med en tolk så skulle det gynna de 
som har kontroll över området. Föreningar i 
området får mycket stöd, men fortfarande blir 
allting det samma. Till exempel Nyköpings 
högstadium - ju mer resurser desto sämre re-
sultat! Hur är det möjligt? Detta är enkla frå-
gor som kan ge svar.                                                                

– Man, boende i Brandkärr 
 

Om det ska byggas en ny plats att umgås på i Brandkärr, vad borde finnas 
med? 
Under dialogerna och intervjuerna var det frågor som rörde en potentiell mötes-
plats i Brandkärr som gav högst svarsfrekvens. Många deltagare anser att en 
ny mötesplats ska ligga centralt, och flera menar på att en plats där förskolan 
tidigare låg är lämplig.  
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Diagram 21. Var deltagare anser att en potentiell mötesplats bör placeras.  
 
En stor del av deltagarna anser att en sådan plats kan ha en positiv inverkan 
på området. Två deltagare tror inte att en ny mötesplats skulle vara positiv, 
medan en mindre grupp inte har en åsikt eller har valt att inte svara. Boendes 
uppfattningar om en mötesplats påverkan på Brandkärr presenteras i diagram 
22 nedan.  
 

 
Diagram 22. Deltagares uppfattning om effekten av en ny mötesplats i Brand-
kärr.  
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skillnader som finns mellan könen, och som har framkommit under både de 

18

6

2 3
1 1 2

11

4 3

11

8

3

0 1 1
3

15

4 3

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

Där 
för

sk
ola

n fjä
ril

en
 lå

g

Cen
tra

lt/m
itt

 i B
ran

dk
ärr

Vid 
Bran

dk
ärs

sk
ola

n

Vid 
Nyk

öp
ingsh

em

Vid 
Mari

ebe
rgs

vä
gen

Vid 
Öpp

en
 H

an
d

Det 
spe

lar
 in

gen
 ro

ll

Inget
 sv

ar
Vet 

ej

Övri
gt

An
ta

l s
va

r

Var i Brandkärr tycker du att den bör finnas?

Män Kvinnor

31

1
3

13

3

23

1

6

11

3

0

5

10

15

20

25

30

35

Ja Nej Vet inte Inget svar Övrigt

An
ta

l s
va

r

Kan en sådan plats förändra Brandkärr?

Män Kvinnor



 
 
 
 

 
Urban Utveckling & Samhällsplanering AB    www.urbanutveckling.se  
Warfvinges väg 33     info@urbanutveckling.se 
112 51 Stockholm    08 – 35 43 45 

 
 

22 
 

uppdelade dialogtillfällena såväl som under de uppsökande spontanintervju-
erna. 
 
Åldersgruppen 29 år eller yngre 
Totalt svarade 27 män och 16 kvinnor i åldersgruppen 29 år eller yngre. Det är 
en tydlig överrepresentation av män i denna grupp. Under de spontanintervju-
erna som genomfördes i Brandkärr var det framförallt unga män som rörde sig 
ute i området, och var således den grupp som det utfördes flest intervjuer med. I 
denna grupp var det även en tydlig underrepresentation av kvinnor, då dessa 
var svåra att nå ute i området via spontanintervjuer. Därför kompletterades det 
med telefonintervjuer för att skapa en bättre representation. 
 
Många ur denna grupp gav eniga svar om vad de upplever behövs på en ny mö-
tesplats. De såg på mötesplatsen som en ny fritidsgård och önskade funktioner 
så som playstation, biljard, TV, samt en minibuss som de kan åka på utflykter i. 
Tre av de tillfrågade männen önskade även en musikstudio och lyfte att det 
finns mycket kreativitet i området. Två av de tillfrågade männen nämnde att 
det är viktigt att platsen är tillgänglig för alla. Bland kvinnorna svarade tre att 
de inte hade några speciella tankar om vad en mötesplats skulle innehålla. 
Kvinnorna lyfte även vikten av att alla ska vara välkomna och känna sig be-
kväma med att besöka platsen. Fyra av dem svarade i grupp och påpekade att 
det var viktigt att möjliggöra för kvinnor och män att kunna vistas tillsammans 
på platsen, men även möjliggöra för män och kvinnor att umgås separat på mö-
tesplatsen om det finns behov av det.   
 

Det är viktigt att aktiviteterna är både för 
män och kvinnor. Ge olika avdelningar så att 
kvinnor känner sig trygga. TV-spel, och kort 
får gärna finnas. Det kan även hållas i föreläs-
ningar, och finnas läxhjälp och ungdomar som 
kan jobba där. Ett hus för kultur. Anställda 
där kan hjälpa till att hitta ungdomarnas 
styrkor, hjälpa dem att utvecklas och få lära 
sig att jobba.  

- Fyra kvinnor, boende i Brandkärr 
 
För många av deltagarna i åldersspannet var det viktigt att möjliggöra för ung-
domar att kunna arbeta på en sådan plats. Mötesplatsen kan och, enligt denna 
grupp, bör den skapa utrymme för unga från området att få lära sig att arbeta. 
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Figur 6. Citat från deltagare om vad som borde finnas med på en mötesplats, 29 
år eller yngre.  
 
Åldersgruppen 30–49 års svar  
I åldersspannet mellan 30–49 år deltog tio män och 14 kvinnor. Flera av män-
nen och kvinnorna i denna grupp gav liknande svar. Möjlighet att laga mat till-
sammans, fika, café och tillgång till läxhjälp var aspekter som för denna grupp 
var viktig. En del män i denna åldersgrupp ville ha en plats för föreningsloka-
ler, något som ingen av kvinnorna nämnde. Flera av kvinnorna önskade att det 
inte skulle vara en plats för bara män, utan skulle vara möjlig för alla att 
nyttja, en aspekt som inte togs upp av deltagande män. Två män och en kvinna 
i denna grupp tyckte inte att det behövde byggas en ny mötesplats. 
 
En kvinna lyfter sina tankar kring personalen som skulle arbeta på en mötes-
plats. Hon berättar att en mötesplats gärna får innehålla gym, möjligheter att 
sticka tillsammans, samt vara ett utrymme för att möta andra. Hon vill kunna 
träffa andra, infödda svenskar, men även ge utrymme för att kunna öva på 
svenska. Hon beskriver att det var något som fanns tidigare, men inte längre. 
Hon fortsätter med att lyfta att det gärna även får ges utrymme för utbildning, 
såväl som med läxhjälp. Även för vuxna. Hon menar att föräldrarna behöver 
hjälp, så att de i sin tur kan hjälpa barnen.  
 

En lokal med både vuxna och barn, men som kan delas upp i åldrar, med möjlighet för 
att kunna ha möten. – Man, boende i Brandkärr 
 
För att lära känna fler, t.ex. en fotbollskupp. Idrottsförening. – Man, boende i Brand-
kärr 
 
Fritidsaktiviteter, läxhjälp, unga vuxna som jobbar, café, mycket material för fritids-
aktiviteter, typ, pingis, Playstation. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
Vi vill ha saker man kan göra, så som Playstation, biljard, pingis, TV med fotboll, mu-
sikstudio, Minibussar. – Man, boende i Brandkärr 
 
Gratis aktiviteter, som på en fritidsgård. – Kvinna, boende i Brandkärr 
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Fler åsikter som lyftes om hur en mötesplats ska utformas och fungera present-
eras nedan.  

Figur 7. Utdrag från några av svaren på frågan ”Vad borde finnas med?” i ål-
dersspannet 30–49. 

 
Åldersgruppen 50–69 års svar  
I åldersspannet 50–69 år svarade åtta män och tio kvinnor. Tre av kvinnorna i 
denna grupp nämnde att mötesplatsen bör vara flexibel och kunna inhysa olika 
funktioner i form av bokningsbara lokaler för organiserade aktiviteter, men ska 
även vara en plats dit det är möjlig för att spontant kunna gå och umgås. Flera 
män och ett fåtal kvinnor nämner behovet av flera föreningslokaler i området. 

Figur 8. Utdrag från några av svaren på frågan ”Vad borde finnas med?” i ål-
dersspannet 50–69. 
 
 
 
 
 
 
 

 

En samlingslokal med möjlighet att laga och servera mat, plats för barn och ungdomar, 
att inte kommunen styr, föreningarna kan driva det, vilket ger en naturlig sysselsätt-
ning och att samarbeta runt en verksamhet. Det ska vara öppet både dag och kväll. – 
Man, boende i Brandkärr 
 
Biljard, fritidsgård för ungdomar med vuxna som kan ha översikt, men även något för 
äldre. Bibliotek för äldre men även för ungdomar, de bor trångt och kan behöva få en 
lugn plats att plugga på. Lokal för kommunen också med kontor, frisör, service osv. 
– Man, boende i Brandkärr 
 
Utbildad personal, det ska bli en social verksamhet och de ska se alla. Det ska finnas 
möjlighet att lära känna folk, något för alla som lockar. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
Möjlighet att träffas - plats för myndigheter, företag och föreningar, man kan sköta eller 
hantera konflikter utan polis. – Man, boende i Brandkärr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det ska vara lite blandat med organiserade aktiviteter och o-organiserade aktiviteter. 
Det ska kunna vara möjligt att bara gå dit och umgås, inte bara när det är events och 
aktiviteter. – Kvinna, boende i Brandkärr  
 
Fritidsdel, föreningslokaler, behövs stora delar för somaliska föreningen, bjuda in 
tjänstemän, föreningshus med föreläsningar, det måste i grunden vara en mötesplats. 
– Man, boende i Brandkärr 
 
Det måste vara stor yta med aktiviteter för många.  För både möten, dans, olika före-
ningsaktiviteter. Små mötesrum som föreningar kan låna. Platser för att förvara före-
ningsgrejer. Fik, kök för enklare rätter. Kunna ha olika typer av aktiviteter. Dans, 
handarbete, laga mat. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
En plats för ungdomar där även vuxna kan träffas. Aktiviteter spec. på helgerna. Barn 
och ungdomar har olika behov. Barnen saknar allt. – Kvinna, boende i Brandkärr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Urban Utveckling & Samhällsplanering AB    www.urbanutveckling.se  
Warfvinges väg 33     info@urbanutveckling.se 
112 51 Stockholm    08 – 35 43 45 

 
 

25 
 

Åldersgruppen 70 år eller äldres svar 
Totalt deltog tolv kvinnor och fyra män i åldersspannet 70 år eller äldre. Denna 
grupp gav spridda svar. En kvinna önskade en park med en pergola, men berät-
tade även att det var viktigt att utforma platsen så att den inte tas över av ung-
domar. En man och en kvinna berättade att de tycker att ett musikrum och mu-
sikgrupp hade varit ett trevligt inslag i området. Fyra kvinnor i denna grupp 
ville ha en plats där boende kunde få aktuell information om området. Enskilds 
deltagares svar presenteras i figur 9 nedan.  
 

Figur 9. Utdrag från några av svaren på frågan ”Vad borde finnas med?” i ål-
dersspannet 70 plus. 
 

2.3 Skoldialoger 
Under skoldialogen genomfördes tre aktiviteter med barnen. En kartövning, en 
frågestund och en övning där de fick teckna bilder. Aktiviteterna genomfördes 
med fyra klasser i årkurs två och tre. Kartövningen fokuserade på vilka platser 
barnen tycker om idag och vilka de inte tycker om. I kartövningen delades bar-
nen upp i grupper om 2–3 barn för att gemensamt diskutera och markera ut 
platser på en karta. Några barn valde att markera ut på egna kartor medan 
andra barn arbetade tillsammans på en gemensam karta. Totalt skapade bar-
nen 30 kartor. Resultat från barnens kartor presenteras nedan.  
 

 
Figur 10. Sammanställning av barnens kartor  
 

Föreningslokaler, prata om olika teman, stor lokal som får plats för många, lugn del 
där man kan läsa. – Man, boende i Brandkärr 
 
Jag hoppas på massa aktiviteter, för barn och vuxna. Det finns inte så mycket aktivite-
ter här så det vore bra att få det nära här. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
Se till att nykomlingar får information om hur man beter sig i Sverige. Måste gå att 
komma spontant. Behöver inte vara märkvärdigt. – Kvinna, boende i Brandkärr 
 
Saknar en större lokal någonstans. Kunna visa en film, underhållning. Som en scen 
med uppträdanden t.ex. musikgrupp för t.ex. några 100 stycken. – Man, boende i 
Brandkärr 
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Röda cirklarna är områden som barnen markerat ut som mindre bra, medan de 
gröna är platser barnen tycker om. De minsta cirklarna representerar enstaka 
markeringar medan de större representerar 10 till 15 markeringar. Platserna 
barnen uppskattar är sorterade i storleksordning utifrån antalet markeringar. 
De platser som flest barn markerat ut är: 

• Brandkärrsskolan med närliggande fotbollsplan 
• Långbergsskolan med närliggande fotbollsplan 
• Badhuset (Medley) 
• Handelsområdet med Coop, ICA Maxi och Dollarstore 
• Det västra skogspartiet 
• Det östra skogspartiet 

 
Flera av barnen uppskattade Brandkärrsskolan, badhuset, Långbergsskolan 
och fotbollsplanerna i området. Flera barn uppskattade även handelsområdet i 
norr med ICA, Coop och Dollarstore. Ett antal barn uppskattade skogen, både i 
väst och öst. Skogen var även den plats som flest barn hade skilda åsikter om, 
nästan lika många barn ogillade skogen. Ett fåtal barn uppskattade inte Brand-
kärrskolan och Långbergsskolan.  
 
Under frågestund fick barnen svara på frågor om Brandkärr. De diskuterade 
vad de gör på fritiden, vilka platser de tycker om att vara eller leka på, samt 
vad de tycker är bra eller mindre bra med Brandkärr.  
 
På fritiden var det för många av barnen populärt att besöka Dollarstore och 
handelsområdet i norr. Flera barn berättade även att de brukade cykla runt i 
området på sin fritid. Många av flickorna som deltog i övningarna spelade bas-
ket. Fotbollsplanerna runt både Brandkärrsskolan och Långbergsskolan är po-
pulära platser bland barnen, såväl som att besöka Långbergsskolan för att 
spela ”Smashboll”. Slutligen berättade flera barn att de brukar spela bollspelet 
”King”.  
 
Många barn ansåg att fotbollsplanerna och de turneringar som anordnats är det 
bästa med Brandkärr. Flera uttryckte även glädje över skolan och ämnen som 
träslöjd, matematik och idrott. Flera barn tyckte om Brandkärrs utemiljöer, 
bland annat kullen, lekparken och skogen. Även spökparken och badhuset var 
platser som barnen tyckte var bra. Det var få barn som kunde komma på något 
dåligt med området. Ett barn tyckte att det var för stort och några barn upp-
levde att det var bråkigt i skolan.  
 
Under sista aktiveten fick barnen rita varsin teckning av hur deras drömplats 
såg ut. Här gavs barnen fritt skapande och totalt ritades 51 teckningar. Flera 
av barnen ritade liknande önskemål och drömmar i sina teckningar. En sam-
manställning av de vanligaste motiven på bilderna presenteras nedan.  
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Diagram 23. Barns önskemål för deras drömplats. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 11. Bild av fotbollsplan                 Figur 12. Bild av en gungställning 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 13. Bild av basketplan     Figur 14. Bild av en studsmatta 
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2.4 Spontanintervjuer i Nyköping centrum 
Vid tre olika tillfällen genomfördes spontanintervjuer vid Stora torget i centrala 
Nyköping. Totalt deltog 73 personer i dessa intervjuer. Personerna var i åld-
rarna 17–87 år. Av dessa var 45 kvinnor och 28 män. Personerna fick svara på 
frågor om Brandkärr, vad de tycker om området och hur ofta de besöker Brand-
kärr. Syftet med detta var att kartlägga bilden av Brandkärr utanför området, 
såväl som att skapa en bild av huruvida personer som inte bor i Brandkärr har 
ett intresse av att besöka en framtida mötesplats i området eller inte. Nedan 
presenteras fördelningen bland deltagarna i Nyköping centrum.  
 

 
Diagram 24. Ålder och könsfördelning bland samtliga deltagare i Nyköping 
centrum. 
 

 
Diagram 25. Åldersfördelning bland samtliga deltagare i Nyköping centrum. 
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Diagram 26. Sysselsättning bland deltagare på spontanintervjuer i Nyköping 
centrum. 

 
Uppsökande spontanintervjuer 
Nära hälften av deltagarna uppgav att de aldrig besöker Brandkärr, och gene-
rellt var bilden av Brandkärr negativ. De som besöker Brandkärr gör det främst 
för att träffa vänner, besöka secondhandbutiken Öppen Hand, genom arbetet 
eller som en genomfart till handelsområdet. Många av de tillfrågade såg ingen 
anledning att besöka Brandkärr i framtiden även om en ny mötesplats utveck-
lades. En del svarade att de kunde tänka sig att besöka Brandkärr i framtiden 
om de hade vänner i området.  
 
En låg andel av de tillfrågade ställde sig positiva till att deras ungdomar skulle 
besöka mötesplatser i Brandkärr. Flera deltagare svarade att de inte ville låta 
sina barn och unga besöka området. Intresset för dialogtillfällena i Brandkärrs-
skolans matsal var även väldigt lågt bland boende i övriga Nyköping, då få del-
tagare på medborgardialogerna bodde någon annanstans än i Brandkärr.  
 
Hur upplever du Brandkärr? 
 

 
Diagram 27. Boende utanför Brandkärrs upplevelse av Brandkärr. 
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Diagrammet ovan redogör för hur boenden utanför Brandkärr upplever områ-
det. 32 personer uppger att deras bild av området är negativ, medan enbart elva 
anger att deras bild är positiv.  
 
Bilden av Brandkärr är blandad, där vissa har en delvis positiv syn på området, 
medan andras bild är till större delen negativ. Många lyfter områdes höga andel 
nyanlända som ett problem och menar på att det skapar segregation, medan 
andra lyfter områdets fysiska karaktär som ett problem. Nedan presenteras ci-
tat från enskilda personer som svarat på frågan om hur de upplever Brandkärr.  

 

Figur 15. Boende utanför Brandkärr och deras bild av Brandkärr.  
 
Besöker du Brandkärr, och vad får dig att åka till Brandkärr? 
 

 
Diagram 28. Svar på om boende utanför Brandkärr besöker området. 
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Besöker du Brandkärr?

Ja

Nej

Ibland

Vissa delar är trevliga, andra delar är förskräckliga. De upprustade delarna är trev-
liga. – Kvinna, boende i centrala Nyköping  
 
Ointegrerat område, i min mening helt misslyckat. Alla nyinkomna placeras där, var-
för? Ett ställe som man inte gärna besöker om man inte måste. – Man, boende i centrala 
Nyköping 
 
Det är olyckligt att det klumpats ihop med så många invandrare där, jag var rädd 
ibland när jag arbetade där. – Kvinna, boende utanför Brandkärr 
 
Både och, bland det fulaste jag sett men samtidigt fina gröna områden, ytterligheternas 
plats. – Man, boende utanför Nyköping 
 
Det är grönt och fint. Bråkigt men det är det ju överallt. Sett Mariebergsskolan mycket, 
har bara gott att säga om det. Ytterområden samlar ju en särskild klick. – Kvinna, bo-
ende i centrala Nyköping 
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Diagram 29. Svar på om boende utanför Brandkärr besöker området, fördelat på 
kön.  
 
På frågan ”Besöker du Brandkärr?” svarade majoriteten av deltagarna att de 
aldrig besöker Brandkärr. Män och kvinnor svarade lika, men en något större 
andel kvinnor än män svarade att de besöker Brandkärr.  

 
Svaren på vad som skulle få personer att besöka Brandkärr är spridda. Ungefär 
hälften av respondenterna upplevde inte att något skulle få dem att besöka 
Brandkärr. Av de som ansåg att de skulle kunna besöka området var orsaken 
till varför väldigt spridd. Flera skulle kunna tänka sig att åka dit om de kände 
någon i området. Ett antal kunde tänka sig att besöka Brandkärr om det fanns 
något som inte fanns i andra delar av Nyköping, som en ny affär eller någon re-
staurang, men även sportsrelaterade anledningar lyftes som anledningar till att 
åka till Brandkärr.  

Figur 16. Citat från boende utanför Brandkärr om vad som skulle kunna få dem 
att besöka Brandkärr.  
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Bli inbjuden till middag. Behövs mer integration, det är härligt med kultur, kulturut-
byte och att mötas. Träffas över mat och musik. Marknad finns på Stora Torget 
(centralt), men behövs mer café, mat, musik, att få tillexempel sy med män och kvin-
nor. – Kvinna, boende utanför centrala Nyköping 
 
Finns inget. Hjortensbergsbadet (Medley) är det närmsta jag kommer. – Man, boende i 
centrala Nyköping 
 
Om det fanns något intressant, så som affärer, om det fanns en danshall eller något 
unikt. – Kvinna, boende utanför Nyköpings kommun 
 
Inget… Varför ska man åka till ett bostadsområde om man inte känner någon där? – 
Man, boende i centrala Nyköping 
 
Skulle aldrig besöka, vill bli skjutsad fram till porten om jag behöver åka dit. – 
Kvinna, boende i centrala Nyköping 
 
Skapa en lokal idrottsplats. – Man, boende i Nyköping 
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Skulle du känna dig trygg med att dina barn besöker mötesplatser för ung-
domar i Brandkärr? 
Boende utanför Brandkärr tillfrågades hur de ställde sig till att deras barn 
skulle besöka Brandkärr. En stor del valde att avstå från att svara, något vissa 
gjorde eftersom de inte hade barn och därför inte hade en åsikt. Många svarade 
att de ställde sig positiva till detta, om det skedde under kontrollerade former, 
så som arrangerade sportevenemang.  
 

 
Diagram 30. Hur boende utanför Brandkärr ställer sig till att deras barn ska be-
söka området.  
 

3. Vad säger materialet? 
Under dialoger och intervjuer med boende i Nyköping har ett stort material 
framkommit. Trots att fokus har legat på hur en mötesplats kan utformas för 
att uppmuntra boende från hela kommunen att nyttja den, har andra aspekter 
framkommit, som redogörs i följande del.  

3.1 Tryggheten i området?  
Otrygghet är något som många deltagare i Brandkärr lyfter. Otryggheten lyfts 
dels i relation till den fysiska miljön, såväl som problem kopplade till bostads-
husen, men även i form av sociala problem och otrygghet i det sociala rummet.  
 
Svaren från deltagarna tydliggör att otryggheten i området är ett problem. Det 
är den punkt flest deltagare lyfter. Trots detta finns det variationer i hur de 
olika grupperna har lyft otryggheten. Gruppen äldre uppger att de inte är 
otrygga, men utvecklar vidare och menar på att de inte är otrygga för att de 
undviker att röra sig ute på de tider på dygnet när det är otryggt. Därtill upple-
ver gruppen yngre tjejer inte lika stor otrygghet som andra deltagare och be-
skriver samtidigt att gemenskapen i området är stark, något som även många 
andra deltagare har lyft.  

 
Otrygghet i den fysiska miljön 
Det är framförallt gruppen äldre som nämner otrygghet som den fysiska miljön 
i området skapar. Det handlar dels om buskage som är skymmande, samt 
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platser som är mörka och upplevs osäkra. Många ur gruppen äldre lyfter även 
otrygghet kopplad till bostadshusen, så som källarutrymmen och trappupp-
gångar. Utöver de pekas även specifika platser ut som mer otrygga, bland annat 
området kring pizzerian och Öppen hand. Många deltagare beskriver att det är 
framförallt på kvällen otryggheten upplevs.   
 
Otrygghet i den sociala miljön 
Även fast otryggheter i den fysiska miljön lyfts av flertalet deltagare, är det 
framförallt faktorer i den sociala i miljön som lyfts som ett problem. Det dåliga 
ryktet området har fått beskrivs som ett problem bland flera grupper, bland 
bland unga kvinnor, såväl som bland de äldre. För gruppen äldre bidrar det då-
liga ryktet till en otrygghetskänsla, eftersom flertalet deltagare berättar att de 
har hört att det är farligt ute på kvällar, vilket gör att de inte går ut. Det dåliga 
ryktet bidrar även till att området blir isolerat från övriga kommunen, då få 
deltagare från övriga Nyköping besöker Brandkärr, men även att många delta-
gare som bor i Brandkärr uppger att de bara besöker Nyköping centrum om de 
måste.  
 
Den sociala otryggheten innefattar även arbetslöshet, vilket gruppen män lyfter 
som en faktor. Därtill är även tillgången till en meningsfull fritid ett problem i 
den sociala miljön. Bristen på en meningsfull fritid och platser för unga att um-
gås på är inte enbart en otrygghetsskapande faktor för ungdomarna, utan bi-
drar även till otrygghet hos övriga grupper. Flera deltagare som bor i Brand-
kärr lyfter gängen med ungdomar som en otrygghetsfaktor. Samtidigt beskriver 
många unga att de tvingas umgås ute eller i trappuppgångar i brist på andra 
platser att vara på. Gruppen äldre berättar att de känner en stor otrygghet i 
sina trapphus, eftersom det ofta hänger ungdomar där. De berättar om olika 
knep som ungdomar använder för att få tillgång till trapphus, bland annat ge-
nom att sätta cigarettfimpar i låsen. Att återta den sociala kontrollen över nytt-
jandet av mötesplatser är därför nödvändigt. Den förlorade kontrollen ger även 
utrymme för narkotikaförsäljning, och möjliggör för fler ungdomar att dras in i 
dessa problem. Flera föräldrar lyfter sin oro inför att deras barn ska hamna i fel 
gäng och känner en social otrygghet rörande detta.  

 
Det sociala kapitalet varierar stort, utanförskapet inom Brandkärr lyfts av flera 
deltagare. En deltagare berättar hur somaliska föreningen selektivt låter vissa 
delta på arrangerade evenemang och utflykter, medan andra utesluts från 
denna gemenskap. Detta bidrar till en segregation inom området, där vissa får 
tillgång till ett mindre socialt kapital medan andra får ett större. En enskild 
deltagare menar att Brandkärr har blivit till en religiös spelplan, där det är 
dessa ledares regler och lagar som råder.  

 
De olika gruppernas upplevelse av otrygghet  
Svaren skiljer sig bland de olika grupperna. Generellt upplever kvinnor större 
otrygghet än män, medan fler män än kvinnor upplever att de aldrig känner sig 
otrygga i Brandkärr. Därtill känner ett stort antal kvinnor en generell otrygg-
het i området, medan deltagande män som uppgav detta är få. Trots att kvinnor 
som grupp upplever otrygghet i större utsträckning, känner sig gruppen unga 
kvinnor otrygga i Brandkärr i lägre grad än gruppen kvinnor som helhet. Istäl-
let lyfter denna grupp att det finns en stark gemenskap i området, samt att 
många som bor i Brandkärr hjälper varandra på olika sätt, något som även 
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andra deltagare lyfter. Män uppger att arbetslösheten är ett problem i området, 
vilket är något som ingen kvinnlig deltagare beskrivit.  
 
Gruppen äldre och deras otrygghet är mycket kopplad till bostaden, bland an-
nat med ungdomsgäng som uppehåller sig i trappuppgångar. Trots detta anger 
en stor del av denna grupp att de inte upplever en otrygghet, men vidareutveck-
lar detta och berättar att de undviker att röra sig ute under vissa tider på dyg-
net, framförallt kvällar, eftersom de är medvetna om otryggheten i området. 
Det finns en tydlig begränsning i denna grupps liv, eftersom de inte känner att 
de kan använda de offentliga platserna när det är mörkt.  
 
En otrygghet som lyfts av samtliga grupper är det dåliga rykte som området 
har fått. De upplever att ryktet skapar begräsningar och isolering för de som 
bor i området, vilket dels ger sämre förutsättningar i livet, men som även 
skapar en isolering i området, där de som bor i Brandkärr hamnar utanför öv-
riga Nyköping. Därtill lyfter många av deltagarna bristen på platser att umgås 
på, vilket medför flertalet andra otrygghetsfaktorer, men innebär framförallt 
att kontrollen över de offentliga platserna i Brandkärr ges till ett fåtal grupper, 
medan de andra saknar tillgång till dessa platser.  

3.2 Brandkärr som mötesplats idag  
Många deltagare uppger att det inte finns någonstans där det går att träffas 
och umgås. De uttrycker ett behov av platser där det finns utrymme får sådant. 
En del berättar att de är ute mycket på sommaren när det är varmt och ljust, 
men när det blir vinter är det svårare på grund av kylan, vissa träffas i trapp-
uppgångar och andra liknande platser, eftersom det inte finns utrymme att ses 
hemma hos varandra. Utöver de som uppger att det inte finns platser att umgås 
på, är det en stor grupp som svarar att de umgås mest utomhus. De träffas vid 
fotbollsplanen, vid bänkar och vid trappuppgångar, utanför pizzerian och vid 
skolan, och vissa lyfter återigen att det är bara där de upplever att de kan ses. 
Att ungdomar umgås ute, framförallt på kvällar, är en otrygghetsfaktor enligt 
många, men ungdomarna själva ser detta som den enda lösningen till att kunna 
umgås.  
 
Trots detta är det en stor del av deltagarna som lyfter att det finns flera platser 
där de träffas, så som Verdandi, Träffen, Mariagården såväl som Finska och So-
maliska föreningens lokaler. Dessa platser nyttjas dock inte av alla grupper. 
Det är enbart deltagare i gruppen äldre som anger att de ses på Mariagården 
och Finska föreningen. Därtill lyfter en del deltagare Verdandi som en mötes-
plats som enbart kan nyttjas av män, medan en del kvinnliga deltagare lyfter 
problemet med att kvinnor inte är välkomna att nyttja mötesplatsen. Många 
kvinnor upplever att de befintliga mötesplatserna idag nyttjas olika av män och 
kvinnor, och menar framförallt på att kvinnor utesluts från att delta. Det är få 
av de män som deltagit i dialogerna lyfter detta, och på frågan om mötesplatser 
nyttjas olika svarar flertalet deltagande män nej.  
 
Utöver detta har det framförts att vissa grupper utesluts från att delta i aktivi-
teter anordnade av somaliska föreningen, där de som inte tillhör rätt klan inte 
får tillgång till aktiviteter. Detta tvingar vissa att därmed stanna i ett socialt 
utanförskap. Det är ett problem i Brandkärr att det finns mötesplatser för de 
som tillhör rätt grupp, men de som inte gör det har inte tillgång till dessa. 
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Utifrån de intervjuer som genomförts är det ett tydligt problem med bristen på 
tillgängliga och jämställda mötesplatser för alla grupper. Detta har skapat ut-
rymme för en del grupper att ta social kontroll över offentliga platser, därmed 
utesluts andra från att nyttja dessa.  
 
En stor majoritet av deltagarna som bor utanför Brandkärr uppger att de idag 
inte ser någon anledning till att besöka Brandkärr. Samtidigt uppger boende i 
Brandkärr att de sällan besöker Nyköping centrum, det görs enbart om de 
måste. Utifrån deltagarnas svar har en tydlig trend blivit synlig – området är 
isolerat från övriga Nyköping. Från dialogerna har det även framkommit att 
många upplever befolkningen i Brandkärr som homogen, något som försvårar 
invandrares integration i samhället.  
 
Det har under dialogtillfällena med elever på Brandkärsskolan framkommit att 
den homogena gruppen, bestående av en stor del svensksomalier, är ett uppen-
bart problem. Alla elever som deltagit i aktiviteterna på skolan bodde i Brand-
kärr och den större delen av eleverna tillhörde den svensksomaliska gruppen. 
Många elever uppskattar närheten till skolan och tillhörande skolgård, såväl 
som att alla elever på skolan bor i Brandkärr. Eleverna känner varandra och 
det uppskattas av många elever, det finns en god gemenskap på skolan. Vid 
skoldialogerna var det flera elever som saknade tillräckliga kunskaper i 
svenska för att fullt ut kunna prata om Brandkärr. Flera av eleverna talade so-
maliska med varandra, såväl som att en del hade svårt att växla mellan språ-
ken.  

  
Utifrån det korta dialogtillfället framstår det som uppenbart att det är ett pro-
blem för integrationen att eleverna, såväl som Brandkärr, består av en väldigt 
homogen grupp. Om skolan nästan enbart har svenssomaliska elever och det 
talas mycket somaliska under skoltid, är negativt ur integrationssynpunkt. 
Uppdraget för denna medborgardialog berör inte skolorna i Nyköping, men är 
information som anses viktig då det är ett betydande problem för berörda för-
valtningar. 

3.3 En ny mötesplats? Möjlig att skapa för alla? 
Boende i Brandkärr uttrycker ett stort behov av fler platser gjorda för att um-
gås på, möta människor och få lov att komma till. De mötesplatser som finns 
idag är inte tillgängliga för alla, vilket har tvingat andra att skapa mötesplatser 
på andra ställen. Många boenden i Brandkärr uttrycker ett behov av platser att 
nyttja, snarare än nya hus och lokaler. Flera nämner Brandkärrsskolans mat-
sal som en sådan lokal, som de skulle uppskatta att kunna nyttja.  
 
Den homogena grupp som området består av skapar flera utmaningar. Språket 
är ett uppenbart problem, vilket dels lyfts bland deltagare, men som även blivit 
tydligt under skoldialogerna. Flera deltagare har framhållit en önskan att om 
att en ny mötesplats ska ge utrymme för aktiviteter som kan bidra till en posi-
tiv förändring rörande dessa mönster, så som ett språkcafé.  
 
Baserat på vad som framkommit under dialogerna framstår det som en över-
hängande risk att en ny mötesplats i Brandkärr nästintill uteslutande kommer 
att användas av Brandkärrsbor och inte som en mötesplats för alla Nyköpings-
bor. Deltagare som bott i Nyköping har haft ett lågt intresse av att besöka en 
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sådan mötesplats. Trots detta ställde sig ett flertal positiva till att låta sina 
barn besöka området om det kunde göras under mer kontrollerade former, så 
som idrotts- eller kulturföreningar.  
 
En mötesplats för enbart Brandkärrsbor skulle givetvis kunna vara positivt för 
Brandkärr ur många aspekter, men det är inte det som är avsikten med en ny 
mötesplats. Det finns även en risk att en mötesplats inte kommer att användas 
av brandkärrsbor i alla åldrar, av båda könen och av olika bakgrunder 
 
 

4. Förslag baserat på dialogen 
Baserat på vad som framkommit i medborgardialogen ser vi stora utmaningar i 
Brandkärr gällande trygghet, jämställdhet och integration. Att skapa den mö-
tesplats i Brandkärr som medborgardialogen kretsat kring kan var en del i ar-
betet mot dessa utmaningar, men en mötesplats ska inte ses som lösningen på 
alla utmaningar.  
 
Mötesplats för Nyköping eller Brandkärr  
För att kunna locka Nyköpingsbor från hela kommunen till en mötesplats i 
Brandkärr krävs något extraordinärt. Det är många tillfrågade Nyköpingsbor 
som har svårt att föreställa sig vad det skulle kunna vara. Att få Nyköpingsbor 
från hela kommunen att besöka en mötesplats i Brandkärr bedömer vi som 
svårt.  
 
Vi håller det för troligt att en ny mötesplats kommer att användas mest av 
Brandkärrsbor, och föreslår följaktligen att en mötesplats bör planeras utifrån 
det. Vi bedömer att det behövs mer än själva lokalerna för att skapa en jäm-
ställd och kreativ mötesplats. För att mötesplatsen ska användas av personer 
av alla åldrar, kön och bakgrunder krävs troligtvis ett löpande arbete med att 
följa upp hur och av vilka mötesplatsen används och aktivt arbeta för att fler 
grupper ska använda den. Hur det arbetet ska bedrivas och organiseras är en 
fråga i sig. Därtill har det även förts fram önskemål från Brandkärrsbor om att 
de boende i Brandkärr som står utanför arbetsmarknaden ska kunna arbeta på 
en ny mötesplats.  
 
Trygghet  
Mycket av det som framkommit i dialogen, både från boende i och utanför 
Brandkärr handlar om bristande trygghet och säkerhet i Brandkärr. Många 
personer utanför Brandkärr har uppfattningen om att det finns problem med 
brottslighet där, samtidigt som många boende i Brandkärr känner sig otrygga i 
området. Många av problemen som tas upp äger rum inom fastighetsägarnas 
mark, både utomhus, i trapphus och i källare. Vi föreslår att det undersöks om 
samverkan med fastighetsägare, kommun och polis kan utökas för att öka 
tryggheten i och kring fastigheterna.  
 
Jämställdhet 
Det finns stora skillnader mellan könen rörande hur Brandkärr upplevs och hur 
platser används. För att skapa ett jämställt samhälle måste de marginaliserade 
grupperna beaktas i planeringen. Vi föreslår därför att ett arbete med dessa 
grupper som referensgrupp bör utvecklas. Det kan vara ett sätt att säkerställa 
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att deras behov fångas upp i arbetet med mötesplatsen och övriga utvecklings-
frågor i Brandkärr.  
 
Mötesplats utomhus  
Flera deltagare från Brandkärr har belyst problemet med hur utemiljön an-
vänds och upplevs. Särskilt kvinnor, barn och äldre har framfört önskemål om 
att utemiljön ska utvecklas i form av lekplatser och sittmöjligheter. Vi föreslår 
att en del av en ny mötesplats kan vara i form av en lekplats och plats för um-
gänge. Det kan antingen planeras som ett komplement till en mötesplats i form 
av en byggnad eller på annan plats i Brandkärr.  

 
Brandkärrskolans matsal  
De arrangerade dialogtillfällena ägde rum i Brandkärrsskolans matsal. Lokalen 
fungerade utmärkt som mötesplats och det bör övervägas om den lokalen kan 
användas som mötesplats fram till att en ny lokal byggs, eller i stället för att 
bygga en ny lokal.  
 
Tävlingar och aktiviteter i Brandkärr  
Brandkärrskuppen har lyfts fram av många deltagare som något särskilt min-
nesvärt i Brandkärr. Vi föreslår att föreningar som vill arrangera större idrotts-
tävlingar eller liknade ska ges förutsättningar för att fullfölja detta, vilket kan 
locka deltagare från hela Nyköping.  
 
Återkoppling  
Flera Brandkärrsbor har spontant tagit upp att de är glada att bli tillfrågade 
att delta i dialogen. Dialogen har också ökat förväntningarna på att något ska 
ske. Det är viktigt att återkoppla till Brandkärrsborna vad som kommit fram i 
dialogen och vad som sker framöver. Även om besluten för vad som kommer att 
ske dröjer föreslår vi att återkopplingen sker under våren 2021. Utan en åter-
koppling riskerar förtroendet för kommunen att försämras. Eftersom bygget av 
en ny mötesplats är ett mångårigt projekt där det kan upplevas som att inget 
händer under de första åren föreslår vi att information om arbete med mötes-
platsen sker löpande.   
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